Catonem est: præterea in optimo exemplari huius lectio-
nis non parua uestigia remanent, Esse exi sirpiculæ.
E, enim litera inutiliter iterata est, & ex I, quod est post
X, faciendum L. ita erit XL. & cum Catonis summa
congruet.

Quæ cibi sunt maioris. In excusis antea libris, 108
Succi: in manu scriptis omnibus Ibi, scriptum inueni:
quare una addita litera, Cibi, castigauit. In semiuetere co-
dice post Maioris, Virtutis, additum erat: supra enim
neque Suci, neque Cibi habebat: quare ita locum supple-
uit, audacter tamen, & barbarè.

Cum nec dum siliculam cæpit. In cunctis manu 108
scriptis, Cùm dominus siliculam, inueni, quæ scri-
ptura uitium omnino habet: nec tamen temerè omnes ar-
bitror antiquos ab impressis dissentire.

Vnde utendo quid facias. Viendo, legi debere o= 108
stendit Nonius, qui uim huius uerbi declarans, auctoritate
M. Varronis utitur, & hunc ipsum locum adducit. Per-
uctustus igitur etiam codex hac parte mædosus, est in quo
Utendo, legitur. Sed aliud etiam, quod non minus pertur-
bat, in eo hic est: nam post utendo L. positum est: Vnde
utendo L. quid facias: & contra ea uerba in margine
mendi nota adposita. Hæc (fateor) me res multum torsit,
ac diu sollicitum habuit, nec aliquid quod probarem, un-
quam excogitare potui, antea ubi Licinius nomen in an-
tiquissimo L. tantum. ut ibi, Fructus solent disperire L. du-
bium enim, & c. Item de numero rusticorum: Tempesta-
ti, inertia, indulgentiæ L. horum neuter, & c. quod quam-
uis rationem non habeat, & culpa omnino librarij com-
missum sit (neque enim L. Lucilius significat) tamen tole-
rari potest: nam sermonem ab alio suscipi significat, hic
d locum

locum non habet. Hoc in alijs etiam locis inueni, que indicabo cum ad ea peruenero: neq; enim nunc magis turbare lectorem uolo.

X Desitis seminibus. Antiqui libri Desitis, receptam lectionem suspectam habeo: nondum tamen, quod libenter sequar, inuenio.

XI Neque propter eas adserunt uites. Vetus lectio, Neq; propter eos ut adserunt, &c. & paulo supra, Neque eos crescere. receptam lectionem retinui.

XII Et simul glæbis à sole per calefactis. Ita locum restitui, antea enim Cavis, mendosè in omnibus excusis legebatur: uetus lectio Clæbis. Qui obseruasset cum æ diphthongo glæba scribi debere (ita autem in priscis monumentis hæc dictio scripta est) nullo negotio potuit locum corrigere, nam C, & G, passim confundunt ueteres librarij. Præterea sententia multo elegantior niriificè confirmat hanc castigationem.

XIII Subtilius discretis temporibus. Antea, Descriptis. Mendum ortum, quia in antiquis Descretis, uetere orthographia scriptum est, ut in Derigo, Deuertor. Libro I I. in ijs uetustis codicibus: Ea partes habet nouem, descretas ter ternas. Ille enim locus, & ueteris scripture, & intellectus huius uerbi ualde accommodatum exemplum est.

XIV Putari in primis. Nihil uariaui: diuersi tamen hic sunt antiqui libri: In pratis, enim habent. Ingeniosiores uidebunt, an in recepta uitium sit: mihi sanè illa aliquantulum suspecta est.

XV Exta Deis cum dabant, porricere dicebant. Sic ex ingenio emendaui: antea enim Porrigere, corruptè legebatur. Veteres autem librarios has literas commu-

ture solitos, manifestum est. adnotavi in optimo exemplari Grates, & Alagriores, pro Crates, & Alacriores, scriptum esse: & contra Virculia, & Fricora, pro Virgulta, & Frigora. Porricere, exta dare, non Porrigere, antiqui in re diuina facienda uocabant: quod testimonio etiam Vergilij confirmari potest, qui in v. Aeneidos

-extiq; salsos

Porriciam in fluctus.

dixit: nam ita eum scripsisse, nobiles Grammatici ostendunt.

Quod si quæ folia amittere. Ita locum restituui, 112
rectè, ut opinor: ut autem facilius iudicari possit, ueterem lectionem, multum à peruulgata discrepantem, adponam: Quod si quæ folia mittere solent ante frondere inciperunt statim ad serendum idonea non sunt. Primam syllabam indefinito tempore addendam censui, & pro Mittere, Amittere scribendum, ut per, quæ folia amittere solent, intelligat quæ Græci appellant φυλλοβολῆντα. Animaduerti enim M. Varronem ita conuertere ex Theophrasto φυλλοβολῆς, Reliqua opera nostra non indigebant, nam integra erant: Sententia autem plana, ut eo restituto in antiqua scriptura, cætera recta sint: communis autem uitia perspiciantur.

Vites pampinari, sed à sciēte. Græci βλαστολεῖν 112
appellant. Theophrastus, quem etiā M. Varro expressit, πρῶτον μὴν καὶ μέγιστον ἔστιν ἡ κλάσις, Ἔς. δευτέρου δὲ καὶ τρίτου πᾶσι πύρω παραπλήσιον, βλαστολογία. καὶ γὰρ ἐν ταῦτα εἰδέναι τὰ πῶτα συμφέρει καὶ ἀπιπῆν καὶ τὰ πῶτα ἀφαιρῆν καὶ πρὸς τὸς ἐσθρὺς καρπὸς καὶ πρὸς τὸν ἔλην φύσιν.

Eiuncidum enim sarmentum propter infirmitatem sterile. Vetus lectio. In excusis ante a libris Eui- 112
d 2 cidum.

cidum. Duo sunt loci apud auctorem hunc maculosi, ut opinor: hic, & alter in 11. libro, ubi differit de pastoribus: quorum si quis alterutrum emendarit, ambos emendarit: ille tamen, ut uidetur, deprauatior: ipse hunc etiam ualde suspectum habeo: cum ad eum peruenero, accuratius iterum de hac re disputabo: nam in superioribus uerbis mendum nullum esse puto. Fuerunt tamen, qui locum correctione indigere existimantes, multa uariarunt, atque id contra fidem prischorum codicum.

113 Ex in mutatis literis. Ita ex ingenio emēdaui, parua licentia usus: in excusis, Ex immutatis. Ex in respondet ad uerbis, quod ante posuerat, Primò. Hic etiam multa longe à uetere scriptura in quibusdam impressis libris uariata sunt.

113 Ex altera parte. Veteres libri hic perturbati: Receptam lectionem retinui, antiquam autem nunc notam faciam. Ex altera parte parit capreolum, is est colliculus uiteus intortus, ut cincinnus: is enim uitis quib. teneat: id qua serpit ad locum capiendum quo capiendo capreolus dictus.

113 Ocimum dictum à Græco uerbo ὀκίμος, quod ualet citò. Ita legi debere arbitror, & ita in ueteribus libris scriptum inueni: nam in antiquis quoque Plinij codicibus sic locus ille legitur, libro XVIII. capite XVI. Varro appellatum à celeritate proueniēdi à Græco, quod dicunt, oecos. Hic autem Varronis locus, quàm inquinatus sit, apud Noniū Marcellum facillè omnes uidere possunt. Ocimum, inquit, quod ocimum dicimus, Varro de re rustica libro primo.

113 Antequàm genat siliquas. In excusis Gerat, mendosè, in manuscriptis omnibus Genat, rectè. Hunc locum

cum deprauarunt, qui Geno, Latinum esse uerbum nesciebant, & à uetustissimis crebro usurpatum. Priscianus libro x. Gigno genui, pro quo Geno, uetustissimi protulerunt. Varro in Andabata: Sed quod hæc loca aliquid genuunt. cuius infinitum passuum Lucretius in IIII. protulit, - tanto magis inficiandum,

Totum posse extra corpus durare, geniq;

In libro quoque xxx. Pandectarum, De legatis, & fideicommissis. l. qui filiabus. sic locus ille legitur in Florentino exemplari: Si quis ita legauerit, si qua filia mihi genitur, ei hæres meus centum dato. Plurimis autem locis hoc uerbum apud Varronem temerè sublatum fuerat.

Id est pabuli segete. In antiquis libris, Id est fabuli segete. Nam sic etiam non multo ante in iisdem locis ille scriptus est, Et non nunquam fabulia: in excusis autem, Fabalia.

A quo quod indigent potu poma dicta esse possunt. Nonius Potui, hic à Varrone scriptum fuisse tradit, de numeris, & casibus, ^{14 14}. datiuus pro ablatiuo. Sisenna historiarum libro IIIII. Alij saltui, ac uelocitati certare. Varro de re rustica libro primo: A quo quod indigent potui poma dicta esse possunt. Communem lectionem conseruauit, quam etiam in antiquis libris reperiri. Habent autem illi hic etiam L. de quo supra locutus sum: quæ nota fortasse aliqua fuit, quales multas in antiquis libris ueteres ponebant: potuit etiam illa hanc nouam locutionem, quam adnotauit Nonius, indicare.

Quod ad ueterem orthographiam pertinet, duo hic admonere possumus: Resicari, & Sicari, hoc capite contra huius temporis consuetudinè in antiquis libris scriptum esse, quemadmodum etiam hoc ipso in libro, ubi de

mesionis generibus agit : Et manipulum, ut quæque sub-
 sicuerunt. & eodem loco, Ut stramentum medium subsi-
 cent. nam eandem rationem habet, quod (ubi de modis qui-
 bus metirentur rura agit) in peruetusto scriptum est : In
 subsiciuum esse unciam agri : pro, In subseciuum : & quod
 contrariam rationem habere uidetur, Sagenantur, pro
 Saginantur.

114 X L. die uix existant. Hæc est uetus lectio : antea
 in excusis, Exeant : quemadmodum sanè alibi quoque
 M. Varro locutus est, ut hoc ipso in libro : Primum ple-
 runque è terra exit hordeum diebus VII. Potuit tamen ora-
 tionem uelle uariare : nam Existere, præclare hoc etiam
 significare arbitror. Cicero de Diuinatione libro II. Ta-
 ges quidam dicitur in agro Tarquiniensi, cum terra ara-
 retur, & sulcus altius esset impressus, extitisse repente.

114 Terra ad ea obruenda puluinos fieri. Antiqui li-
 bri hac parte perturbati, quare communi lectione conser-
 uata, ueterem nunc notam faciam, si possit aliquam utilita-
 tem afferre : Terra adruenda puluinos, &c. Cetera
 hic restituta, ex iisdem libris sumpta sunt, & uitio carent.

115 Τετρακάδα alij. Hanc lectionem restitui è uetustis libris,
 in quibus sine ulla macula conseruata est : eam autem ue-
 ram esse, facile omnes intelligere possunt. Quæ Athenien-
 ses diem ^{ἑννῆς καὶ ἑξῆς} uocant, inquit Varro, alij Græci
 τετρακάδα uocant. Aristophanes lepidissimus Poëta in hac
 uoce iocatus est, in fabula quam ^{ἑννῆς καὶ ἑξῆς} inscripsit : ^{ἑννῆς καὶ ἑξῆς}
 ἑννῆς καὶ ἑξῆς. Interpres ipsius multa de omni
 hac re, & consuetudine Atheniensium enumerandi dies
 mensis exposuit. Quemadmodum autem apud Laërtium
 legimus, primus Solon τετρακάδα, ^{ἑννῆς καὶ ἑξῆς} appellauit.

115 Ní decrefcenti Luna tondens caluus fiam. An-
 tiqua

tiqua lectio restituta: nisi quòd uetere more scribendi illa Tondes caluos, habebat: sed n, sæpe relinquere solebant: ut, Prægnas, pro Prægnans: contra autem quandoq; addere: ut in Thesaurus. & Caluos, ut Equos, Auos, singulari numero, nominandi casu scriptum fuit.

Ad alia in præparando faciendi scrobes. Ita locum 116 restitui ex antiquis libris. sic etiã infra loquitur, Ad alia arandũ. nec multo post, Ad quædam bipalio uertenda terra. Deceperat librarios, quòd hic præpositio Ad, per t, scripta est, At: ut duobus etiam locis, qui consequuntur: magis tamen peccarunt, quòd Alia, hinc sustulerunt.

Faciendi scrobes. Scrobes, hinc Varro uirili genere 116 dixit, quemadmodum Nonius ueteres etiam alios fecisse ostendit, nam muliebri quoque genere uocabantur: ubi autem de hac re disseruit, inquit, Varro rusticarum rerum libro primo Scrobiculum dicit. Scrobiculum ὑποκροβισκῶς in his libris appellatum non memini me legisse: quare aut sub aliquo mendo hoc nomen in codicibus Varronis latet, aut memoria Nonij uacillauit.

Vsq; eò, ut Theophrastus scribat. Locus, quem 116 intelligit Varro, est in primo φυτῶν ἰσογίας ⁸. ἢ γὰρ ἐν τῷ λυκείῳ ἢ πλάτανῳ ἢ κείλῳ ἢ ὀχέτῳ ἐπὶ νεῖα ἢ περὶ τῆς ἢ τριάντων πύχης ἀφῆκεν.